
FSC ( «Mulo prr lo S  ikipyio 
r  U < 4«r

£>

A\ ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

*«CtOMt (AMTAMA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA TECNICA 
n . ^ T l d e l  A - O ,  ' & t t

DIRIGENTE: ING. FLAVIO DE MARTINO 
SETTORE: AREA TECNICA
REPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: ARCH. ARTURO RANUCCI

OGGETTO: Impegno di spesa in favore della Tesoreria Provinciale dello Stato (Servizi e 
pagamento W .F.), C/C n. 10207835, quali diritti per la presentazione presso il 
Comando Provinciale dei VV.F. di Avellino dell’istanza di valutazione del progetto di 
cui all’art. 3 del D.P.R. 151/2011 (€ 400,00) e della S.C.I.A. di cui all’art. 4 del 
D.P.R. 151/2011 (€ 540,00), ai fini dell’espletamento dei controlli di prevenzione 
incendi relativi al progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori di adeguamento del 
Palazzetto dello Sport di Avellino G. Del Mauro per lo svolgimento delle Universiadi 
2019”.

Impegno della spesa complessiva di € 940,00 con imputazione all’Esercizio 
Finanziario 2018.

CUP: C34H16001130001



ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

0
WJIWUJWNIV

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento Arch. Arturo Ranucci,

Premesso che
in data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione 
Intemazionale dello Sport Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano 
(CUSI) il Protocollo d’Intesa finalizzato alla assegnazione delle Universiadi 2019 alla 
Regione Campania;
con nota del 10 febbraio 2016, il Presidente del Consiglio dei Ministri ha espresso la propria 
condivisione in ordine alla candidatura della Regione Campania ad ospitare le Universiadi 
2019;
in data 5 marzo 2016 il Comitato Esecutivo della FISU ha attribuito le Universiadi 2019 alla 
Regione Campania e al CUSI;
la Regione Campania, con Legge Regionale 5 aprile 2016 n. 6, al fine di definire, 
coordinare, realizzare le attività necessarie per le Universiadi 2019, quale grande evento 
strategico della politica regionale per la promozione culturale, sportiva, turistica ed 
economica del territorio regionale in ambito internazionale, per il potenziamento 
deH'impiantistica sportiva e la diffusione dello sport in ambito regionale, per lo sviluppo 
delle reti infrastrutturali e di telecomunicazione al servizio dell'evento e d'interesse 
permanente per i territori coinvolti e per la valorizzazione ed integrazione del sistema 
universitario campano, ha istituito l’Agenzia Regionale Universiadi (ARU 2019), ente di 
scopo della Regione Campania dotato di personalità giuridica e di autonomia amministrativa 
e contabile;
con deliberazione di Giunta Regionale n. 174 del 26/4/2016, è stato approvato lo Statuto 
delFAgenzia regionale per le Universiadi 2019, di seguito “ARU2019”, successivamente 
modificato con D.G.R. 461/2016;
secondo quanto previsto nello Statuto all’art. 4, FARU2019 è competente a porre in essere 
tutte le attività gestionali ed organizzative, anche in attuazione del contratto di assegnazione 
per lo svolgimento della manifestazione Universiadi 2019, fatte salve le competenze 
esclusive del CUSI nei rapporti con la FISU e per la gestione tecnica degli eventi sportivi; 
in data 17 giugno 2016, è stato sottoscritto il contratto di assegnazione tra la Regione 
Campania, FARU2019, il CUSI e la FISU;
con deliberazione n. 356 del 06/07/2016 la Giunta regionale ha approvato lo schema di 
Accordo di Programma Quadro “Summer Universiade Napoli 2019” ed i relativi allegati ed 
ha destinato risorse pari ad € 22.009.448,42 alla realizzazione delle Universiadi 2019; 
in data 18 luglio 2016 è stato sottoscritto tra l’Agenzia della Coesione Territoriale, il MIUR, 
la Regione Campania e PARU2019, l’APQ “Summer Universiade Napoli 2019” che, tra 
l’altro, individua FARU2019 come soggetto attuatore dell’Accordo;
sulla base dei sopralluoghi effettuati dai delegati FISU e delle indicazioni pervenute dalle 
federazioni sportive internazionali sono stati individuati gli impianti da destinare a sedi delle 
competizioni sportive e/o di allenamento, nonché di eventi complementari alle competizioni 
ed i lavori di adeguamento necessari;
con nota prot. n. 331/ARU del 22/02/2017, acquisita al protocollo del Comune di Avellino 
con il numero 18763 del 06/03/2017, PARU2019 ha comunicato che per la manifestazione 
Universiadi a Napoli sono stati selezionati i seguenti impianti di proprietà comunale:

- Stadio Partenio;

A
ge

nz
ia

 R
eg

io
na

le
 U

ni
ve

rs
ia

di
 2

01
9 

P
ro

t. 
n.

 1
19

6 
de

l 0
4-

04
-2

01
8 

in
 a

rr
iv

o



FSC | OCHÌr» (X t lo S lK ip p It
#* U (V**W

ARTI 2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

KK P M  < A \»A M  A

- Campo C.O.N.I. Avellino;
- Palazzetto dello Sport “Giacomo del Mauro”,

che saranno oggetto di interventi straordinari necessari allo svolgimento della 
manifestazione;
come comunicato con nota prot. n. 643/ARU del 12/06/2017, a firma del Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale Universiadi, con delibera del 29 maggio 2017 il Comitato Direttivo 
dell’ARU2019 ha adottato l’aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2017-2019 e l’elenco annuale 2017, dal quale risulta che, per gli impianti del Comune di 
Napoli che ospiteranno la manifestazione Universiadi 2019, nel bilancio regionale sono stati 
appostati complessivi € 21.755.685,36.

Considerato che
con Determinazione n. 1867 del 06/07/2017 del Dirigente del Settore UL.PP. del Comune di 
Avellino, sono state individuate le specifiche responsabilità e distribuiti i carichi di lavoro al 
personale assegnato, in particolare individuando la scrivente Arch. Arturo Ranucci quale 
RUP dell’intervento in oggetto;
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 236 del 04/08/2017, avente ad oggetto 
“Adeguamento al Palazzetto dello sport “G. Del Mauro” per lo svolgimento delle 
Universiadi 2019. Approvazione progetto di fattibilità tecnico-economica,, è stato tra l’altro 
approvato lo studio di fattibilità tecnico - economica relativo all’Intervento di adeguamento 
Palazzetto dello sport “G. Del Mauro” per lo svolgimento delle Universiadi 2019.” - CUP 
C34H16001130001 - per un importo lavori di € 642.742,90 compreso oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso ed € 330.847,10 per somme a disposizione dell’amministrazione, per un 
totale di € 973.590,00, come da quadro economico di seguito riportato:

PALAZZETTO DELLO SPORT "G. DEL MAURO"
QUADRO ECONOMICO ______________

A) LAVORI
A1) Lavori a base d'asta furo 627 742,90

A2) Oneri aggiuntivi per la sicurezza 15 000,00

Totale Lavori e oneri fu ro 642 742,90

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) Lavori in economia e/o forniture in opera e oneri di 
smaltimento furo 6 000,00

B2) Rilievi, accertamenti e indagini furo 2 500,00

B3) Allacciamenti ai pubblici servizi e oneri per autorizzazioni furo 3 500,00

B4) Imprevisti 3% furo 19 282,29

B5) Acquisizione aree e immobili furo 0,00
B6) Accantonamento 3% furo 19 282,29

A
ge

nz
ia

 R
eg

io
na

le
 U

ni
ve

rs
ia

di
 2

01
9 

P
ro

t. 
n.

 1
19

6 
de

l 0
4-

04
-2

01
8 

in
 a

rr
iv

o



f s c  JL A R I J2Q 19
--------------■ rl»O oiw r ✓  I  V  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

B7)Spese per progettazione, direzioni lavori, CSP, CSE, Spese 
generali. Attività di supporto al RUP. (incluso oneri previdenziali

KKJOM< AMTA.MK

J k

4%) furo 79 040,00
B8) Incentivo di cui all'art. 113 del d.lgs 50/2016 ed assicurazione 
dipendenti furo 12 854,86
B.9) Spese per pubblicità e di gara furo 14 140,34
B11) Spese per accertamenti e collaudi furo 1 000,00

B12a) Iva su A, B4, B6 22% furo 149 887,64

B12c) Iva su B1, B2, B3, B7.B9.B11 22% furo 23 359,68

Totale Somme a Disposizione fu ro 330 847,10
TOTALE FINANZIAMENTO fu ro 973 590,00

in data 21/08/2017 è stato sottoscritto apposito Accordo di Programma tra l'Agenzia 
Regionale Universiadi e il Comune di Avellino quale Ente proprietario, per la costituzione, 
ai sensi deH’art. 37 del D.Lgs. 50/2016, di una centrale di committenza per la realizzazione 
degli interventi di Riqualificazione di cui alla predetta Deliberazione di Giunta Comunale n. 
236 del 04/08/2017.

Preso atto che
in data 23/01/2018 è stato consegnato presso l’A.R.U. il progetto defìnitivo/esecutivo di 
cui in oggetto, per un importo lavori pari ad € 674.376,73, comprensivo di oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA e somme a disposizione della Stazione 
Appaltante, per complessivi € 973.590,00 e che successivamente si è tenuto un incontro 
presso gli Uffici dell’A.R.U. finalizzato all’illustrazione del medesimo progetto; 
ai sensi del D.P.R. 151/2011, l’attività 65.2.C “Locali di spettacolo e di trattenimento in 
genere, impianti e centri sportivi, palestre, sia a carattere pubblico che privato, con 
capienza superiore a 200 persone ovvero di superfìcie lorda in pianta al chiuso superiore a 
200 mq” rientra tra quelle soggette ai controlli dei Vigili del Fuoco;
in virtù di quanto sancito dagli art. 3 e 4 del citato D.P.R. 151/2011, necessita presentare 
apposita istanza presso il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Avellino ai fini della 
valutazione del progetto nonché segnalazione certificata di inizio attività (SCIA) che attesti 
il rispetto delle prescrizioni previste dalla normativa di prevenzione incendi e la sussistenza 
dei requisiti di sicurezza antincendio;
si rende necessario affidare l’incarico di redigere gli elaborati necessari ai fini della 
valutazione del progetto e successivamente della SCIA da produrre al Comando Provinciale 
dei VV.F. di Avellino;

- per la presentazione dell’istanza di cui all’art. 3 del D.P.R. 151/2011 (valutazione del 
progetto), gli oneri da corrispondersi quali diritti di presentazione e istruttoria ammontano 
ad € 400,00;

- per la presentazione della SCIA di cui all’art. 4 del D.P.R. 151/2011, gli oneri da 
corrispondersi quali diritti di presentazione e istruttoria ammontano ad € 540,00
i predetti oneri devono essere versati in favore della Tesoreria Provinciale dello Stato 
(Servizi e pagamento VV.F.), C/C n. 10207835;
è stato individuato l’Ing. Giuseppe Valentino, dipendente presso il Settore LL.PP. del 
Comune di Avellino quale tecnico cui affidare l’incarico di redigere gli elaborati da 
sottoporre al Comando Provinciale dei VV.F. di Avellino ai fini della valutazione del 
progetto di cui all’art. 3 del D.P.R. 151/2011;

A
ge

nz
ia

 R
eg

io
na

le
 U

ni
ve

rs
ia

di
 2

01
9 

P
ro

t. 
n.

 1
19

6 
de

l 0
4-

04
-2

01
8 

in
 a

rr
iv

o



FSC I «*mS» |xt lo Sihi(>|w 
r La fV*****^

f i ARIJ2Q19
■ V  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

KKJOM (AMPAVA.

A i

#
il medesimo tecnico ha manifestato la propria disponibilità ad accettare il predetto incarico.

Considerato che l’importo complessivo da corrispondersi al Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, 
per quanto sopra precisato, è pari ad € 940,00.

Dato atto che l’importo di € 940,00 trova copertura alla voce B3) Allacciamenti ai pubblici servizi 
e oneri per autorizzazioni del quadro economico dell’intervento, cap,_33§Q del predisponendo 
bilancio di previsione 2018/2020.

Per tutto quanto sopra premesso, valutato e verificato

PROPONE

- impegnare la spesa complessiva di € 940,00 in favore della Tesoreria Tesoreria Provinciale dello 
Stato (Servizi e pagamento W.F.), C/C n. 10207835, quali diritti per la presentazione presso il 
Comando Provinciale dei VV.F. di Avellino dell’istanza di valutazione del progetto di cui all’art. 3 
del D.P.R. 151/2011 (€ 400,00) e della S.C.I.A. di cui all’art. 4 del D.P.R. 151/2011 (€ 540,00), ai 
fini dell’espletamento dei controlli di prevenzione incendi relativi al progetto defìnitivo-esecutivo 
degli “Lavori di adeguamento del Palazzetto dello Sport di Avellino G. Del Mauro per lo 
svolgimento delle Universiadi 2019”;
- di affidare all’Ing. Giuseppe Valentino, dipendente presso il Settore LL.PP. del Comune di 
Avellino, l’incarico di redigere gli elaborati da sottoporre al Comando Provinciale dei VV.F. di 
Avellino ai fini della valutazione del progetto di cui all’art. 3 del D.P.R. 151/2011.

A
ge

nz
ia

 R
eg

io
na

le
 U

ni
ve

rs
ia

di
 2

01
9 

P
ro

t. 
n.

 1
19

6 
de

l 0
4-

04
-2

01
8 

in
 a

rr
iv

o



AKU2019 n■■■■■■ '
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

ttCIONf UWVU

Il Dirigente dell’Area Tecnica dell’Agenzia Regionale Universiadi, ing. Flavio De Martino

Alla stregua delle risultanze dell’istruttoria condotta dal responsabile del procedimento ai sensi 
delPart. 6 della legge 241/90 e s.m.i., che con la sottoscrizione del presente atto, attesta che la parte 
narrativa, i fatti, gli atti citati e le dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate.

Visti
il D. Lgs. 165/2001 e specificamente l’art. 4 relativamente alle attribuzioni dei dirigenti;

- il D. Lgs. 50/2016;
10 Statuto dell’Agenzia Regionali Universiadi 2019;
11 Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
la deliberazione del Comitato direttivo n. 12 del 12/4/2017 con la quale è stato adottato il 
bilancio previsionale 2017-1019, successivamente approvato dalla Giunta Regionale Campania 
con deliberazione n. 212 del 18/04/2017;
la deliberazione del Comitato direttivo n. 23 del 25/09/2017 di approvazione della modifica al 
piano triennale delle opere pubbliche 2017-2019 e dell’elenco annuale delle OO.PP. per l’anno 
2017;
la deliberazione del Comitato direttivo n. 25 del 25/09/2017 di adozione della variazione del 
bilancio previsionale 2017-1019, successivamente approvato dalla Giunta Regionale Campania 
con deliberazione n. 819 del 28/12/2017;
il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia Regionale Universiadi,

CONSIDERATO che è in corso di predisposizione il bilancio di previsione ARU per l’esercizio 
finanziario 2018-2020 e che la gestione finanziaria dell’ARU si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l ’esercizio provvisorio;

CONSIDERATO altresì che trattasi di spesa indispensabile per il cornetto funzionamento 
dell’Agenzia e, pertanto, la stessa non può essere oggetto di frazionamento in quanto necessaria a 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo necessario alla realizzazione 
dell'evento;

DETERMINA

Per tutto quanto in narrativa espresso, che va qui formalmente e integralmente richiamato e 
trascritto, di

1) Dare atto della relazione istruttoria del RUP Arch. Arturo Ranucci;
2) Dare atto della nota a firma del RUP Arch. Arturo Ranucci, prot. ARU n. 1217 del 06.04.18 in 

cui viene affidato l’incarico di redigere gli elaborati da sottoporre al Comando Provinciale dei 
VV.R di Avellino all’ing. Giuseppe Valentino, dipendete presso il Settore LL.PP. del Comune di 
Avellino;

3) Dare atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 236 del 04/08/2017, avente ad oggetto 
“Adeguamento al Palazzetto dello sport “G Del Mauro ” per lo svolgimento delle Universiadi 
2019. Approvazione progetto di fattibilità tecnico-economica^ è stato tra l’altro approvato lo 
studio di fattibilità tecnico - economica relativo all’Intervento di adeguamento Palazzetto dello



FSC I <*wlc» prf I» Stihijf t» 
e U O xtw or

|  ARU2019
■ \ .  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

per lo svolgimento delle Universiadi 2019.
MUONf CAMTAVH

sport “G. Del Mauro” per lo svolgimento delle Universiadi 2019.” - CUP C34H16001130001 -  
per un importo lavori di € 642.742,90 compreso oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 
330.847,10 per somme a disposizione dell’amministrazione, per un totale di € 973.590,00, 
come da quadro economico di seguito riportato:_________________________

PALAZZETTO DELLO SPORT MG. DEL MAURO"
QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI

A1) Lavori a base d'asta Curo 627 742,90
A2) Oneri aggiuntivi per la sicurezza 15 000,00

Totale Lavori e oneri Curo 642 742,90

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) Lavori in economia e/o forniture in opera e oneri di 
smaltimento Curo 6 000,00

B2) Rilievi, accertamenti e indagini Curo 2 500,00

B3) Allacciamenti ai pubblici servizi e oneri per autorizzazioni Curo 3 500,00

B4) Imprevisti 3% Curo 19 282,29

B5) Acquisizione aree e immobili Curo 0,00
B6) Accantonamento 3% Curo 19 282,29

B7)Spese per progettazione, direzioni lavori, CSP, OSE, Spese 
generali. Attività di supporto al RUP. (incluso oneri previdenziali 
4%) Curo 79 040,00

B8) Incentivo di cui all'art. 113 del d.lgs 50/2016 ed assicurazione 
dipendenti Curo 12 854,86
B. 9) Spese per pubblicità e di gara Curo 14 140,34
B11) Spese per accertamenti e collaudi Curo 1 000,00

B12a) Iva su A, B4, B6 22% Curo 149 887,64

B12c) Iva su B1, B2, B3, B7, B9, B11 22% Curo 23 359,68

Totale Somme a Disposizione Curo 330 847,10
TOTALE FINANZIAMENTO Curo 973 590,00

4) Impegnare la spesa complessiva di € 940,00 in favore della Tesoreria Provinciale dello Stato 
(Servizi e pagamento W .F.), C/C n. 10207835, quali diritti per la presentazione presso il 
Comando Provinciale dei VV.F. di Avellino dell’istanza di valutazione del progetto di cui all’art. 
3 del D.P.R. 151/2011 (€ 400,00) e della S.C.I.A. di cui all’art. 4 del D.P.R. 151/2011 (€ 
540,00), ai fini dell’espletamento dei controlli di prevenzione incendi relativi al progetto 
definitivo-esecutivo dei “Lavori di adeguamento del Palazzetto dello Sport di Avellino G. Del 
Mauro per lo svolgimento delle Universiadi 2019”, nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della



FSC I prf loSilujn») 
r L G*r*k ine

4 A R U 2019
m<.K>v campani*

oQsv
x0>AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI 

medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto 
riportato nella tabella che segue:

Capitolo/Articolo ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ’

2018

Cap. 3580 € 940,00

in coerenza con il cronoprogramma degli interventi allegato all’APQ “Summer Universiade 
Napoli 2019” sottoscritto in data 18 luglio 2016 tra l’Agenzia della Coesione Territoriale, il 
MIUR, la Regione Campania e PARU2019.

5) Dare atto che al presente intervento è stato attribuito il codice CUP C34H16001130001.
6) Dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
7) Stabilire che, alla esecutività del presente atto, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di 

cui al D. Lgs. 33/2013.
8) Trasmettere la presente Detennina al RUP, al Dirigente dell’area Tecnica ed al Dirigente 

dell’Area Economica dell’ARU.



I i«h1i> prf fte Sifctppo 
f  U r W i i i r

£>

A\ AKU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

REGOLARITÀ CONTABILE

SI APPONE, ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

□  NON SI APPONE ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 
10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria per la 
motivazione indicata con nota prot.________del_________ , che si allega.

IMPEGNO DI SPES a

Capitolo del predisponendo Bilancio di previsione 2018-2020 n. 3580

Descrizione Impegno di spesa in favore della Tesoreria Provinciale dello Stato (Servizi e pagamento W .F.), 
C/C n. 10207835, quali diritti per la presentazione presso il Comando Provinciale dei VV.F. di 
Avellino dell’istanza di valutazione del progetto di cui all’art. 3 del D.P.R. 151/2011 (€ 400,00) e 
della S.C.I.A. di cui all’art. 4 del D.P.R. 151/2011 (€ 540,00), ai fini dell’espletamento dei controlli 
di prevenzione incendi relativi al progetto definitivo-esecutivo dei "Lavori di adeguamento del 
Palazzetto dello Sport di Avellino G. Del Mauro per lo svolgimento delle Universiadi 2019” 
Impegno della spesa complessiva di € 940,00 con imputazione all’Esercizio Finanziario 2018.

CUP: C34H16001130001 
Impegno n° %Q ì  ___ Importo € 940,00

Napoli, lì <k QS)àS IL RESPONSABILE DEL siM l ORETf
Direttore Gènere le ing.,fi

lANZIARIO AD INTERIM
LiUC

ICERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONEl

Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata sul 
sito dell’Agenzia Regionale Universiadi in da ta_____________________

Lì,_______________  IL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA

ICOPIA CONFORMEl

Si certifica che la presente è copia conforme all’originale 

Lì, IL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA


